
Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje dopisům Milady Horákové, jejich cestě od napsání až

po předání pozůstalé rodině a následné publikaci, a s tím související medializaci po roce 1989.

Práce si tak klade za cíl popsat jednotlivé fáze cesty dopisů Milady Horákové

a odkrýt i část jejich cesty, která není veřejnosti známá. Dále pak zanalyzovat medializaci

dopisů po roce 1989 až do současnosti pomocí kvalitativní obsahové analýzy dokumentárních

filmů a sérií, které zmiňují poslední dopisy a byly natočeny po roce 1989, a článků celostátních

tištěných médií publikovaných po roce 1989, jež poslední dopisy zmiňují. Zároveň pak

porovnat, jak je v analyzovaných materiálech cesta dopisů zmiňována, s tím, jak je popsána

v této práci. V úvodu práce je téma zasazeno do kontextu doby a představen je také život Milady

Horákové i vykonstruovaný politický proces, tedy události vedoucí k napsání dopisů.

Následující kapitoly se věnují obsahům jednotlivých dopisů a jejich publikaci v roce 1990.

V práci je dále podrobně popsána cesta dopisů spolu s faktem, že tyto písemnosti byly dvacet

let před předáním pozůstalé rodině tajně vyneseny z Generální prokuratury a bezpečně ukryty

JUDr. Lubomírem Štěpánem, což jsou veřejnosti dosud neznámé informace, které nebyly nikdy

kompletně zpracovány. Praktická část práce přináší vhled do medializace posledních dopisů

Milady Horákové, tedy v jaké míře a jak se tištěná média a dokumentární filmy a série po roce

1989 dopisům věnovaly, v jakém kontextu a jak s nimi autoři analyzovaných materiálů obecně

pracovali. Zjištěna byla například výrazná medializace posledního dopisu či nízká míra

zmiňování cesty dopisů, spolu s jejím častým chybným či neúplným popisováním.


